
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO URBANISTICA (URB)

SETTORE 4 - QTRP - OSSERVATORIO DELLE TRASFORMAZIONI E DEL  

PAESAGGIO, POLITICHE TERRITORIALI E CENTRO CARTOGRAFICO REG.

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/11/2020
    

Numero Registro Dipartimento: 130

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11949 del 18/11/2020

OGGETTO: PAC CALABRIA 2007/13 - PISU AREE URBANE - COMUNE DI VIBO VALENTIA 
-TRASFERIMENTO FONDI PAC 2007/13 - RATA A SALDO DELL'IMPORTO DI CHIUSURA 
DELL'INTERVENTO DI "RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PALAZZO DI GIUSTIZIA DI 
VIBO VALENTIA (RISERVA 15%)" - DGR 216 DEL 28-07-2020.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30-03-2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni pubbliche” e in particolare l’art. 17 “Funzione dei dirigenti”;
VISTA la L.R. n.7 del  13-05-96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
regionale e sulla dirigenza regionale”  ed in  particolare l’art.  28,  che individua compiti  e  responsabilità  del 
Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21-06-99 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. 29/93, e ss.mm.ii.”;
VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 24-06-99 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo  
da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15-12-2000;
VISTO il Regolamento regionale n.15 del 25-09-18  recante “Approvazione Regolamento – Modifiche al Rego­
lamento Regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 e ss.mm.ii.” approvato dalla Giunta Regionale nella seduta 
del 24/09/18 con D.G.R. n. 421/2018;
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15-02-19 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Appro­
vazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e ss.mm.ii.”;
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21-05-19 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizzati­
va  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con  DGR 
n.541/2015 e ss.mm.ii. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;
VISTA la D.G.R. n. 98 del 20-05-2020 avente ad oggetto “Struttura Organizzativa della Giunta regionale –ap­
provazione modifiche alla D.G.R. del 15­02­2019 e ss.mm.ii.”, con cui è stato rimodulato il Dipartimento “Urba­
nistica e Beni Culturali” in Dipartimento “Urbanistica”;
VISTA la D.G.R. n. 227 del 06-06-19 recante “Individuazione dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti regionali”, 
Conferimento incarico di Direttore Generale del Dipartimento “Urbanistica”;
VISTA la D.P.G.R n. 85 del 24-06-19 recante “dott. Domenicantonio Schiava –Conferimento dell’incarico di  
Dirigente Generale del Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali” della Giunta della Regione Calabria”;
VISTO il D.D.G. n.7270 del 13-07-2020 con il quale, in esecuzione della D.G.R. n.163 del 02-07-2020, è stato 
conferito l’incarico di Dirigente reggente del Settore 4 “QTRP ­Osservatorio delle trasformazioni e del paesag­
gio, politiche territoriali e centro cartografico regionale" al dott. Alessandro Romeo;
VISTO il  D.D.S.  n.13755  del  23-11-18  avente  ad  oggetto  “Atto  di  organizzazione  del  Settore  n.4  del  
Dipartimento Urbanistica. 1. Individuazione dei Responsabili di Procedimento ex L. 241/90 ed L.R.19/2001: 2.  
Individuazione dei  funzionari  preposti  agli  Uffici  Operativi;  distribuzione negli  Uffici  operativi  del  personale  
assegnato al Settore”, con cui è stato conferito incarico di responsabile di procedimento all’arch. Monja Macrì, 
funzionario del Dipartimento “Urbanistica”, Settore 4, assegnato all’U. O._4.3;
VISTA la D.G.R. n.53 del 24-04-2020, con la quale è stato approvato l’aggiornamento, per il triennio 2020/2022, 
del Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione;

CONSIDERATO CHE

- Il  POR Calabria FESR 2007/2013 prevede l’Asse VIII “Città, Aree Urbane e Sistemi Territoriali”,  e in tale 
ambito l’Obiettivo Specifico-Settore 8.1 “Città e Aree Urbane”, che si articola nei seguenti Obiettivi Operativi 
8.1.1 e 8.1.2, e che tra i Soggetti Beneficiari, individuati nelle Città ed Aree Urbane Calabresi, risulta anche il  
comune di Vibo Valentia;
- il Dipartimento Urbanistica e Governo del Territorio della Regione Calabria ed il comune di Vibo Valentia hanno 
firmato la Convenzione rep. n.232 del 22-03-2010 disciplinante il rapporto tra le parti per l’attuazione dei P.I.S.U. 
ricadenti nell’Area Urbana di Vibo Valentia;
- tale Convenzione è stata successivamente modificata con la stipula di n° 2 “addendum”, il primo dei quali fir-
mato dalle parti il 6 agosto 2012, rep n.1272;
- con Decisione CE n.(2013) 2871 del 27.05.2013 è stata approvata dalla Commissione Europea la modifica 
con rimodulazione finanziaria del PO Calabria FESR 2007/2013 a seguito della 3^ fase del P.A.C.;
- la DGR n.234 del 27.06.2013, ha approvato il Programma Ordinario Convergenza – POC Calabria, nell’ambito 
del quale sono confluite le procedure progettuali in ritardo di attuazione messe in salvaguardia con la riprogram-
mazione seguita al varo della 3^ fase del P.A.C., tra cui il Programma dei PISU;
- con nota protocollo SIAR n. 39297 del 06-02-2015, indirizzata al Dipartimento Programmazione Nazionale e 
Comunitaria – Autorità di Gestione del POR FESR 2007/2013, si è trasmesso il prospetto definitivo della nuova 
ripartizione finanziaria dei PISU, tra POR FESR, POC (PAC) e Lista di Riserva, ulteriormente ricalcolata a se-
guito delle economie da ribassi d’asta, così come dichiarate e certificate dai RUP o dai Dirigenti dei Comuni Be-
neficiari, che ha determinato conseguentemente la necessità di stipula del II^ Addendum alle Convenzioni origi-

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



narie PISU, firmato in data 25.05.2015 rep. n.985, per effetto del quale l’intervento “Riqualificazione energetica 
del Palazzo di Giustizia di Vibo Valentia (Riserva 15%)” è finanziato a valere sul POR per € 1.100.000,00.

VISTE

- la D.G.R. n. 234 del 27-06-2013 “Approvazione del Programma Ordinario Convergenza (POC) e del Sistema  
di Gestione e Controllo (SiGeCo)”;
- la D.G.R. n. 121 del 08-04-2014 “Ridenominazione del Piano Ordinario Convergenza approvato con DGR 
234/13 e modificato con DGR 295/13 in Piano di Azione e Coesione”;
- la D.G.R. n.216 del 28-07-2020 “Piano Azione Coesione (PAC)2007/2013 – approvazione del Piano Finanzia­
rio, del differimento del termine per la conclusione degli interventi e delle schede nuove operazioni”.

PRESO ATTO  

- che con D.D.S. n.17643 del 12-12-2012, ai sensi degli artt. 2 e 13 della Convenzione stipulata, si è proceduto 
a liquidare per l’intervento di “Riqualificazione energetica del Palazzo di Giustizia di Vibo Valentia (Riserva  
15%)” il I anticipo del 20% pari ad € 220.000,00;

- che con D.D.S. n.11323 del 22-09-2014, ai sensi degli artt. 2 e 13 della Convenzione stipulata, (oltre all’impor-
to di € 2.791.360,00 erogato quale II anticipo del 40% concesso agli interventi PISU del Comune di Vibo Valen-
tia), si è proceduto a liquidare anche per l’intervento di “Riqualificazione energetica del Palazzo di Giustizia di  
Vibo Valentia (Riserva 15%)” il II anticipo del 40% pari ad € 440.000,00 (totale del decreto di liquidazione € 
3.231.360,00);

- che con D.D.S. n. 2773 del 12-03-2020, ai sensi dell’art.8 del II Addendum alla Convenzione (a parziale modi-
fica degli artt. 2 e 13- anticipazioni, acconti e saldi - della Convenzione originaria) si è proceduto a liquidare la 
rata fino al  95% dell’importo di chiusura dell’intervento “Riqualificazione Energetica del Palazzo di Giustizia di  
Vibo Valentia (Riserva 15%)”, pari ad € 218.888,64.

Totale liquidato  all’intervento Euro 878.888,64.

VERIFICATO CHE

- con nota prot. n.127712/SIAR del 19-04-2016 il Settore 6 “Programmazione e politiche del Territorio”, del Di-
partimento “Ambiente e Territorio” (oggi Urbanistica), a seguito di verifica sullo stato finale degli interventi PISU 
al 31-12-2015, ha trasmesso all’Autorità di Gestione POR FESR 2007/13 del Dipartimento Programmazione, 
l’elenco degli interventi  in forte ritardo di attuazione, che pur presentando una rendicontazione minima di spesa 
in domanda di pagamento POR, non garantivano il loro completamento entro marzo 2017 e che pertanto  dove-
vano essere spostati interamente sul PAC 2007/2013- Pilastro salvaguardia 2 - Az. 2.1;

- l’elenco suddetto comprendeva l’intervento di “Riqualificazione energetica del Palazzo di Giustizia di Vibo Va­
lentia (Riserva 15%)” che alla data di chiusura del POR FESR 2007/2013  presentava una spesa, certificata in 
domanda di pagamento finale POR,  pari ad € 58.036,96;

- dagli incontri tecnici tenutisi nel mese di luglio 2016 tra il Dipartimento scrivente, l'A.d.G. ed i Comuni benefi-
ciari, è emerso per il presente progetto, inserito come quota POR nel II Addendum, ma ancora non avviato, la 
necessità di operare l’esclusione dalla domanda di pagamento finale del POR, con decertificazione totale della 
spesa presente di € 58.036,96, avvenuta con proposta di ritiro registro n.4245 – prot. 304472 del 10.10.2016, 
trasmessa all’Autorità di Certificazione POR Calabria FESR/FSE 2007/2013 con prot.  gen n.304472/SIAR del 
10.10.2016, così come richiesto dallo stesso Dipartimento con nota prot. SIAR n.127712 del 19.04.2016 e spo-
stamento a totale carico del PAC 2007/2013;

- con nota n. 49030 del 23-10-2019 il comune di Vibo Valentia, sull’intervento di “Riqualificazione energetica del 
Palazzo di Giustizia di Vibo Valentia (Riserva 15%)”, ha certificato, come da quadro tecnico economico appro-
vato post gara, un’economia di € 174.854,06, per cui l’importo di chiusura finanziato dal PAC 2007/2013 è pari  
ad € 925.145,94;

- ad oggi, per quanto suddetto, il totale dei trasferimenti regionali erogati al Comune di Vibo per la realizzazione 
dell’intervento, risulta essere di € 878.888,64 e di pari importo sono le spese sostenute e certificate dall’Ente, 
così come risultano dal sistema di monitoraggio regionale SIURP;

- con nota n. 49047 del 09-11-2020, acquisita agli atti dipartimentali con prot. n. 367603/SIAR del 11-11-2020, il 
Comune ha presentato la Determinazione dirigenziale n.1033 del 26-08-2020 con la quale approva lo Stato fi-
nale dei lavori, il Certificato di ultimazione lavori, la Relazione sul conto finale, il Certificato di regolare esecuzio-
ne e il Certificato di Collaudo finale datato 28-03-2019 e ha fatto richiesta di ulteriore rata di finanziamento al 
fine di poter procedere alla liquidazione delle lavorazioni e delle competenze tecniche dell’intervento che ad 
oggi risulta essere concluso;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  il  Comune  di  Vibo  Valentia,  con la  stessa  nota  suindicata,  ha  presentato  un  avanzamento  spesa di  € 
218.888,64, per cui, secondo quanto disposto all’art. 8 del II Addendum, a parziale modifica degli artt. 2 e13 
(anticipazioni, acconti e saldi) della Convenzione originaria,  avendo certificato spesa oltre il 40% del trasferi-
mento precedente, e avendo concluso e collaudato i lavori può ricevere l’ulteriore rata a saldo del finanziamento 
assegnato (€ 925.145,94)  di importo complessivo pari ad € 46.257,30 al netto delle erogazioni precedenti (€ 
878.888,64 ) e a valere sul PAC Calabria 2007/2013.

SI RITIENE  PERTANTO CHE

- il Comune di Vibo Valentia, avendo ricevuto, per l’intervento oggetto del presente atto di liquidazione, un totale 
di trasferimenti regionali pari ad € 878.888,64, rispetto all’importo di chiusura suddetto (€925.145,94), può rice-
vere  un’ulteriore  rata,  a  saldo,  di   €  46.257,30  che  trova  copertura  finanziaria  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U3206010101 del bilancio regionale 2020, istituito per il fondo PAC Calabria 2007/2013 assegnato al Diparti-
mento.

ACCERTATO che sul pertinente capitolo U3206010101 esercizio finanziario 2020 risulta l’impegno di spesa 
n.5413/2016, il quale presenta la sufficiente disponibilità;

VISTE

- la L. R. n.8/2002;
- la Legge regionale n. 34/2002 ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza;
- il D. lgs. 118/2011, art. 57;
- il D. lgs. 33/2013 ss.mm.ii.;
- la D.G.R. n. 59 del 29-04-2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziaria 

della Regione Calabria per gli anni 2020–2022 (artt.11 e 39, c.10, d. lgs. 23-06-11, n.118);
- la D.G.R. n. 60 del 29-04-2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 

(art. 39, c.10, d. lgs. 23-06-11, n.118);
- la L. R. n.2 del 30-04-2020 – Legge di stabilità regionale 2020;
- la L. R. n.3 del 30-04-2020 –Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria - anni 2020-2022;

ATTESTATO:

- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la cor-
retta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6 dell’al-
legato 4/2 del D. lgs. 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n.13518 del 17-11-2020 generata telematicamente e allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;

VISTA la check-list di liquidazione n.336861 del 16-11-2020 generata telematicamente e allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

SU PROPOSTA del funzionario responsabile del procedimento, che sottoscrive il presente atto unitamente al 
Dirigente di Settore;  

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa,  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

- di liquidare a favore del Comune di Vibo Valentia, C.F. 00302030796, a titolo di saldo dell’importo di chiusu-

ra e al netto dei trasferimenti precedenti, la somma di Euro € 46.257,30 (quarantaseimiladuecentocinquantaset-

te/30) come trasferimento fondi PAC 2007/2013 per la  realizzazione  del progetto di “Riqualificazione energeti­
ca del Palazzo di Giustizia di Vibo Valentia (Riserva 15%)” - PISU - POR Calabria FESR 2007/2013 - Asse VIII 
“Città, Aree Urbane e Sistemi Territoriali” - Obiettivo Specifico 8.1 - Obiettivo Operativo  8.1.2 - linea di interven-
to 8.1.2.1 – oggi ricadente sul PAC Calabria 2007/2013, scheda Pilastro Salvaguardia 2 – az.2.1 “PISU Aree 
Urbane”;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n. U3206010101 
del bilancio regionale 2020 giusto impegno di spesa n. 5413/2016 assunto con  Decreto Dirigenziale n.12682 
del 21-10-2016;

- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di Euro  € 

46.257,30 (quarantaseimiladuecentocinquantasette/30) mediante girofondi ordinari;

- di notificare il presente provvedimento al Comune di Vibo Valentia;

- di aver provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e 
ss.mm.ii.;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L. R. n. 6 aprile 2011 n.11 nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D. lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della L. R. 06 aprile 2011 n.11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 e sul portale  
tematico www.regione.calabria.it/calabriaeuropa;

- di demandare alla Ragioneria Generale la preventiva effettuazione della compensazione di cassa, ai sensi 
dell’art. b4 del D.G.R. n.370 del 24-09-2015;

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi entro 
il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

MACRI' MONJA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

ROMEO ALESSANDRO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/calabriaeuropa

